公益社団法人

全日本病院協会会長殿

労災発06 1 8第4号

平成30年 6月 18日

I 層盟関閣官
厚生労働省大臣官房審議昔m臣閣官

（労災・賃金担当） ト閣議間前災

f昭当山－~ ‘

労災レセプト電算処理システムの利用促進に係る協力依頼について

平素より労災補償行政の推進につきまして、格段の御理解と御協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。

労災レセプト電算処理システムについては、平成 26年 2月に稼働を開始し

て以来4年が経過したところでありますが、本システムの普及を一層進めるた

め、別添のとおり平成 30年度においても労災保険指定医療機関を対象とした

普及促進事業を実施しているところです。

つきましては、本システムの普及及び普及促進事業について御理解いただき、

特に本システム未導入の貴会会員への周知について、特段のご配慮を賜ります

よう、よろしくお願い申し上げます。

［別添】

労災レセプトのオンライン化に向けた普及‘促進事業（平成30年度）の概要

1 労災レセプトのオンライン化に向けた普及促進事業

労災指定医療機関及び労災指定薬局（以下「指定医療機関等jという。）からの労

災診療費等の請求については、平成26年から、労災レセプト電算処理システム（以

下「労レセシステム」という。）によりオンラインでできることとなった。

このため、労レセシステムについて、指定医療機関等に対し広く周知するととも

に、導入意向のある指定医療機関等に対し重点的に導入勧奨を行うことにより、労

レセシステムの普及を図るものである。

2 普及促進のための委託事業

厚生労働省は、労災レセプトのオンライン化に向けた普及促進事業について、株

式会社博報堂に委託し、次の事業を行う。

( 1 ）未導入の指定医療機関等に対する普及促進に向けた広報・周知活動

指定医療機関等に対する個別訪問による導入勧奨など

( 2）未導入の指定医療機関等に対するパンフレット等の作成・発送

( 3）未導入の指定医療機関等に対する普及促進に向けた説明会の実施

(4) WE  Bによる広報

( 5）導入支援金の支払

新たに労レセシステムを導入した指定医療機関等に対し、導入に係る費用の2

分の 1に相当する額を支払う。ただし、次の額を上限とする。

医療機関（病床数20床以上） 5 0万円、（病床数20床未満） 4 0万円

薬局 20万円

( 6）問合せ対応のためのヘルプ。デ、スクの設置・運営

3 厚生労働省及び都道府県労働局の取組

厚生労働省及び都道府県労働局は、労レセシステムの普及促進に向け、次のよう

な取組を行う。

( 1 ）厚生労働省の取組

ア 関係団体への協力依頼

イ 厚生労働省ホームページへの掲載による周知

(2）都道府県労働局の取組

ア 指定医療機関等に対する個別訪問による導入勧奨

イ 関係団体への協力依頼

ウ 関係団体が実施する各種会合等の場における周知

エ 都道府県労働局ホームページへの掲載による周知

完災レセプト電車処理システh
労災指定医療機関向け

労災レセブト電算処理システム宋導入の労災指定医療機関のみなさまヘ

導入支援金のご案内
現在、労災レセプト電算処理システムの普及促進のため、

導入される労災指定医療機関のみなさまに対し、導入支援金をお支払します。

（ 導入支援金の支払に札条件があります。 ）

。性｜者用意

労災指定医療機関のみはさまが、

労災レセプト電算処理システムを導入する際の

費用の一部を支援します。

［ 導入支援金とは

労災レセプト電算処理システムにより労災診療費請求書及びレセプ卜をオンラインで請求する

場合の環境整備に係る費用の負担に対して、費用の一部を支払うものです。

平成28年4月1日以降に労災レセプト電算処理システムを導入した労災指定医療機関に

おいて、労災診療費請求書及びレセプ卜を作成するために必要なソフトの導入費用、及び

ソフト導入に伴う既存のレセプトコンピユータ及び送信用パソコンの諸設定に係る費用を

対象とします。なお、導入支援金の申請は、一度のみとします。

※導入については、平成28年4月1日以降に納品のものを対象とします。

導入支援金の支払額は、下記表の第 1欄に定める区分ごとに、第2欄に定める基準額と第3欄

に定める実支出額lこ2分の1を乗じて得た額とを比較して少ない方の額を選定します。

ただし、選定された合計額lこ1,000円未満の端数が生じた場合には、これを切り捨てるものと

します。

1.区分
2.基準額 3.実支出額

（労災指定医療機関）

病床数20床以上 500,000円 労災専用ソフトウェアの導入、

病床数20床未満 400,000円 諸設定に要した実支出額

［ 申請方法

申請書のお取り寄せは、下記ヘルプデスクまでお電話にてお願いいたします。

申請書に必要事項を記入し必要書類を添付の上、下記住所までご郵送ください。

〈申請書送付先〉干105・0004東京都港区新橋5・25-1・7労レセシステム普及促進センター

・平成31年2月到着分までとさせていただきます。

・予算がなくなり次第終了となります。

[ 導入や導入支援金に関するお問い合わせ 可

労レセシステム普＆促進センターヘルプデスク

TEL:0120・900・673
（土日祝日を除く、平日 9:00～ 18:00)

FAX:0120・900・681 E-mail : info@rourece.org

｜版レ…小山 ｜吋

平成30年度厚生労働省委託事業

I労災レセプトのオンライン化に向けた普及促進事業（平成30年度）J（受託 ：株式会社博報堂）
(H30.6)